
 1 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 

 
Oggetto: Oggetto: PO PUGLIA 2014-2020  ASSE VI  AZIONE 6.6 sub Azione 6.6.a Interventi 

per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale  Parco Urbano e Archeologico 

Campi Diomedei. CUP: B77H15001090006. Determina a contrarre per l’affidamento del 

Servizio di Sorveglianza archeologica e Assistenza scientifica ed operativa allo scavo 

archeologico in corso d’opera.CUP: B77H15001090006 -  CIG. 7512522944. 

 

 

 

 Servizio - AREA TECNICA 

Ufficio: PIANIFICAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO - 

Responsabile del Procedimento:  

Estensore: Di Massa Angela 

 

Procedura numero: 784  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 218 del 31 maggio 2018 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 620 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2 

Oggetto: PO PUGLIA 2014-2020  ASSE VI  AZIONE 6.6 sub Azione 6.6.a Interventi per la tutela e la 
valorizzazione di aree di attrazione naturale  Parco Urbano e Archeologico Campi Diomedei. CUP: 
B77H15001090006. Determina a contrarre per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza 
archeologica e Assistenza scientifica ed operativa allo scavo archeologico in corso d’opera.CUP: 
B77H15001090006 -  CIG. 7512522944. 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE 

• in data 27/04/2016 è stato sottoscritto il contratto d’appalto per la progettazione esecutiva e 

l’esecuzione dei lavori per la realizzazione del Parco Urbano Archeologico dei “Campi Diomedei”; 

• con determinazione dirigenziale n. 443/2017 è stato aggiudicato il servizio di Direzione Lavori, 

Misure e Contabilità e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi alla 

realizzazione del Parco Urbano Archeologico Campi Diomedei al Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti Capogruppo Arch. Enrico Ampolo + Arch. Gaetano Centra + Arch. Gianluca Cioffi + 

Arch. Genevieve E. J. G. Hanssen + Arch. Vincenzo Di Fraia; 

• che in data 14/02/2018, con nota prot. n.16021, il Responsabile Unico del Procedimento comunicava 

alla Direzione Lavori l’autorizzazione a procedere all’inizio dei lavori; 

• che in data 16/02/2018 è stato redatto il verbale di consegna e cantierabilità dei lavori sottoscritto 

dalla Direzione Lavori, dal Coordinatore della Sicurezza, dall’Impresa Appaltatrice e vistato dal 

Responsabile Unico del Procedimento 

• che in data 28/02/2018 è stato redatto il verbale di effettivo e regolare inizio dei lavori sottoscritto 

dalla Direzione Lavori, dal Coordinatore della Sicurezza, dall’Impresa Appaltatrice e vistato dal 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

RILEVATO CHE  

• si rende necessario procedere all’affidamento del Servizio di assistenza e sorveglianza allo scavo 

archeologico in corso d’opera nell’ambito dei lavori di realizzazione del Parco Urbano e Archeologico 

“Campi Diomedei”, così come indicato dalla competente Soprintendenza ai beni culturali, con 

comunicazione prot. n. 0001486 del 22/02/2018; 

• l’importo per l’attività da affidare è pari ad € 100.000,00, come da quadro economico di progetto; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 36, comma 

2 lett. B del D.lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO il D.lgs. 50/2016 recante: “Codice dei contratti”; 

 

VISTO il D.P.R. 207/2010, recante: “Regolamento di attuazione de D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in 

vigore; 

 

VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 

VISTA la Linea Guida n. 1 ANAC (Rev. 1 con delibera n. 138 del 14 marzo 2018) di cui alla Delibera n. 973, del 14 

settembre 2016 a titolo “indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” per 

quanto non contrastante con il D.lgs. n. 56/2017; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.267/2000; 

 

VISTI 

• l’art. 31 del D.lgs. 50/2016, che disciplina il ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni; 

• l'art.107 del D.lgs. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili del servizio;  



• l'art.183 del D.lgs. 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di assunzione 

delle prenotazioni e degli impegni di spesa;  

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

 

ACQUISITI il visto di regolarità contabile e la relativa attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, 

del D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale sopra dettagliato necessario alla realizzazione dei lavori di realizzazione del Parco 

Urbano e Archeologico “Campi Diomedei”, così come indicato dalla Soprintendenza ai beni culturali 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.lgs. 50/2016;  

3. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 

36, comma 2 lett. B del D.lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata, secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, tra gli operatori 

economici, , in possesso di qualificazione OS25 che hanno già operato nel comparto territoriale 

oggetto dei lavori e qualificate per la specifica tipologia di intervento, come indicati dalla 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Barletta-Andria-Trani e Foggia, 

con comunicazione prot. n. 0001486 del 22/02/2018 

4. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito ed il disciplinare delle attività, allegati alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

5. DI STABILIRE che il fine che si intende perseguire consiste nell’affidamento del Servizio di assistenza 

e sorveglianza allo scavo archeologico in corso d’opera nell’ambito dei lavori di realizzazione del 

Parco Urbano e Archeologico “Campi Diomedei”; 

6. DI DARE ATTO CHE il contratto avrà come oggetto il Servizio di Sorveglianza archeologica e 

Assistenza scientifica ed operativa allo scavo archeologico in corso d’opera, per un importo a base 

d’asta di € 100.000,00 oltre a oneri e IVA come per legge; 

7. DI DARE ATTO CHE il contratto avrà forma pubblica con spese a carico del soggetto aggiudicatario; 

8. DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva per la realizzazione delle attività di cui al presente 

intervento resta imputata al Capitolo di spesa n.3318800 del Bilancio 2018, impegno di spesa n. 

716/2018; 

9. DI INVIARE copia della presente determinazione al Servizio Finanziario e alla Segreteria Generale per 

i provvedimenti di competenza. 

 

Il Dirigente 

Ing. Francesco Paolo AFFATATO 

 



 

 1 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


